
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
17 мая 2013 г.                               с. Сигаево                                              № 427 

 

 

 Об утверждении  Положения о предоставлении субсидии на возмещение части 

затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования 

 

 

 В соответствии со ст. 4 п.3 Решения Совета депутатов муниципального образо-

вания «Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапуль-

ский район» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»  от 20.12.2012 года 

№ 104/18 Администрация муниципального образования «Сарапульский район» 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

         1. Утвердить  прилагаемое Положение о предоставлении субсидии на возмеще-

ние части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования. 

         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное Прикамье» и разме-

стить на  официальном сайте муниципального образования «Сарапульский район» в 

сети Интернет. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации-начальника Управления сельского хозяйства Шмыкова Е.Г.  

 

 

 

 

       Глава  Администрации                              А.И.Шарафутдинов 
 

 

 

 

 

 

 

 
Е.Г. Шмыков 

(34147) 2-46-20 

 

 

 



Приложение  

Утверждено постановлением  

Администрации МО «Сарапульский район» 

«17»мая 2013г. № 427 

Положение 

о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на приобретение 

сельскохозяйственной техники и оборудования 

 

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления 

субсидии  на возмещение части затрат на  приобретение сельскохозяйственной 

техники и оборудования (далее - Субсидия). 

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидии 

осуществляется  в пределах бюджетных ассигнований  и лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных в бюджете  муниципального образования «Са-

рапульский район» на 2013 год  и доведенных Управлению сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» в 2013 

году на указанные цели. 

3. Управление сельского хозяйства Администрации муниципального об-

разования «Сарапульский район» (далее – Управление)  за счет предоставлен-

ных бюджетных ассигнований осуществляет мероприятия по оказанию госу-

дарственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, сохра-

нившим посевные площади в 2012 году к уровню 2011 года и сохранения чис-

ленности поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров  на 1 января  

2013 года к уровню 1 января 2012 года.  

Субсидия предоставляется  на возмещение части затрат на  приобретение 

следующей  сельскохозяйственной техники  и оборудования: 

- тракторы; 

- зерноуборочные комбайны; 

- кормоуборочные комбайны;  

- сеялки; 

- культиваторы; 

         - оборудование для послеуборочной обработки и сушки зерна; 

            - косилки – плющилки; 

 - пресс-подборщики; 

- оборудование для доения коров; 

-охладители молока; 

-кормосмесители-раздатчики кормов. 

 

Субсидия предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям 

(далее -  Организации),  осуществляющим на территории Сарапульского района 

Удмуртской Республики производство сельскохозяйственной продукции, её 

первичную и последующую (промышленную) переработку (в том числе на 

арендованных основных средствах) и реализацию этой продукции, при усло-



вии, что в доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализа-

ции этой продукции составляет не менее 70 процентов за календарный год. 

4. Субсидии предоставляются Организациям при соблюдении следующих 

условий:  

1) представления в Управление   отчетности  (годовой, квартальной)  о 

финансово-экономическом состоянии Организации, иной информации и отчет-

ности о деятельности Организации в сроки, установленные Управлением  и в 

соответствии с порядком, установленным Министерством сельского хозяйства  

РФ;   

2) при условии отсутствия в отношении  Организации  начатой процеду-

ры ликвидации либо отсутствия в отношении Организации возбужденного ар-

битражным судом дела о признании его банкротом и об открытии конкурсного 

производства на дату подачи заявления о предоставлении бюджетной субси-

дии; 

5. Информационное сообщение о начале приема документов на получе-

ние субсидии с указанием места и порядка их приема размещается на офици-

альном сайте Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Субсидия предоставляется на возмещение  не более 50 процентов фак-

тических затрат на приобретенную сельскохозяйственную технику и оборудо-

вание по договорам купли-продажи (поставки)  с 01 января 2013 года по 30 сен-

тября 2013 года и в пределах максимальной суммы  субсидии  на приобретение 

сельскохозяйственной техники и оборудования для Организации согласно рас-

чета (приложение 3). 

          7. Субсидии предоставляются при заключении соглашения между  Управ-

лением и Организацией (приложение 4), в соответствии с приказом  Управления 

на основании заявления (по форме согласно приложению 1)  о предоставлении 

субсидии и прилагаемых к нему следующих документов, представляемых в  

Управление: 

1) копии договора купли-продажи (поставки); 

2) копий платежных поручений с отметкой банка о списании и (или) при-

ходно-кассовых ордеров (чеков кассового аппарата), подтверждающих оплату 

стоимости сельскохозяйственной техники и оборудования в полном объеме; 

3) копии товарной  накладной; 

4) копии паспорта самоходной машины с отметкой о постановке на учет 

или копии паспорта (руководства по эксплуатации) на сельскохозяйственную  

технику и оборудование; 

5) копии акта о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий 

и сооружений) по форме ОС-1; 

6) справки-расчета (по форме согласно приложения 2); 

7) копии сведений федерального статистического наблюдения 4-СХ 

«Сведения об итогах сева под урожай» или 1-фермер «Сведения об итогах сева 

под урожай» за 2011 и 2012 годы с отметкой органов Удмуртстата; 

consultantplus://offline/ref=DCD51FF0E1F29FB89075EEB70C3F4EC66521F274295A4F9923C277AC28D379F6AEB70EE69F3E1FY3A0M
consultantplus://offline/ref=DCD51FF0E1F29FB89075F0BA1A5310CE622BAC782E5918C170C420F378D52CB6EEB15BA5DB321F357B34D3YFA3M


8) копии сведений федерального статистического наблюдения 24-СХ 

«Сведения о состоянии животноводства за 2012 год» с отметкой органов Уд-

муртстата.  

8. Копии документов, представленные в Управление, должны быть заве-

рены подписью руководителя Организации  или уполномоченными ими лица-

ми, действующими на основании доверенности, скреплены печатью (при ее 

наличии). 

9. Управление регистрирует заявление и пакет документов на получение 

субсидии в день их поступления с присвоением регистрационного порядкового 

номера и проверяет их на соответствие требованиям, предусмотренным насто-

ящим Положением. 

10. По результатам проверки и рассмотрения представленных документов 

Управление  принимает решение о предоставлении или об отказе в предостав-

лении Организации субсидии. Решение о предоставлении субсидии  оформля-

ется приказом  Управления  в течение 30 рабочих дней, с даты регистрации за-

явления о предоставлении субсидии, а при наличии замечаний к документам - 

со дня предоставления Организацией в Управление документов с учетом дора-

ботки. Решение об отказе в предоставлении субсидии  должно быть обоснован-

ным и мотивированным. 

При наличии замечаний к документам Организация информируется об 

этом в письменной форме с указанием срока для устранения замечаний. Срок 

для устранения замечаний не может быть более 10 рабочих дней с момента по-

лучения уведомления. 

11. Субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования  

«Сарапульский район» в случае нарушения условий, установленных при их 

предоставлении и выявления  недостоверных сведений или документов, содер-

жащих недостоверные данные в следующем порядке:  

Управление  в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения 

направляет Организации письменное уведомление о возврате суммы предо-

ставленной  субсидии. 

Организация в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного 

уведомления обязана перечислить указанные средства в бюджет муниципаль-

ного образования «Сарапульский район». В случае не перечисления средств в 

указанный срок Управление обращается в суд в порядке, установленном зако-

нодательством Российской Федерации. 

12.  В случае неосвоения денежных средств  до 01 октября 2013 года   

Управление вправе  перераспределить в одностороннем порядке   остаток суб-

сидии  в порядке поданных заявлений. 

13. Ответственность за достоверность данных в документах, отчетах, 

предоставленных для получения субсидии, возлагается на руководителя Орга-

низации. 

14.  Контроль за целевым использованием бюджетных средств на предо-

ставление субсидии осуществляет Управление. 



Приложение 1 

к Положению о предоставлении субсидии 

на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования 

 

 

Заместителю главы администрации  

муниципального образования «Сарапульский  район» 

начальнику управления сельского хозяйства 

Е.Г.Шмыкову 

от ____________________________________ 
                                                                                                                           (наименование заявителя)   

_____________________________________________ 
                                                                                                                  (юридический адрес заявителя) 

    _____________________________________________ 

 

Заявление 

о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования 

(для юридических лиц) 

 

 Прошу предоставить субсидию на возмещение части затрат по при-

обретенной сельскохозяйственной технике и оборудованию. 

 

Реквизиты юридического лица: 

ИНН   __________________________ 

КПП   __________________________ 
 

 Подтверждаю, что _______________________________________  
                                                    (наименование получателя субсидии) 

 

не находится в стадии ликвидации и в отношении ее (его) не принято решение 

суда о признании банкротом и об открытии конкурсного производства. 

 Даю согласие на проведение проверок, направленных на соблюдение по-

рядка  предоставления и использования бюджетных средств 

 

 Представленные документы и копии документов в количестве ___ шт., в 

том числе: 

1) 

2) 

3) 

 

 

 

Руководитель организации     _______________     _____________________ 
                                                        (подпись)                         (расшифровка подписи)  
              МП 

 



Приложение 2 

к Положению о предоставлении субсидии 

на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования 

 

 

 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

на возмещение части затрат  по приобретенной сельскохозяй-

ственной технике и оборудованию 

 

 

__________________________________________________________ 
(наименование организации) 

 

 

 
Наименование техни-

ки 

Цена приобретенной техни-

ки, рублей 

Размер субсидии, % Сумма субсидии, 

рублей 

1 2 3 4 

    

    

    

 

 

 

 

Руководитель          _______________            _____________________ 
                                        (подпись)                                (расшифровка подписи)  
МП 

 

 

 

Главный бухгалтер _______________            _____________________ 
                                        (подпись)                                (расшифровка подписи)  
 

«__» ___________  2013 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 3 

к Положению о предоставлении субсидии 

на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования 

 

 

Расчет максимальной суммы субсидии на приобретение сельскохозяй-

ственной  техники и оборудования  для организации 

 

Субсидия предоставляется при условии сохранения посевных площадей в 

2012 году к уровню 2011 года и сохранения численности поголовья  крупного 

рогатого скота, в том числе  коров, на 1 января 2013года к уровню 1 января 

2012 года. 

 

1. Для расчета субсидии применяются сведения статистических отчетов  с 

отметкой органов Удмуртстата  по формам: 

- 4-СХ «Сведения об итогах сева под урожай 2011 и 2012 года» 

- 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства за 2012 год» 

- 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай 2011 и 2012 года» 

 

2. Размер субсидии рассчитывается по формуле:  

 

S=7 000 000/k*ki , где  

 

S – максимальный размер субсидии; 

k- общий коэффициент по Сарапульскому району; 

          ki- коэффициент организации. 

 

ki - коэффициент организации состоит из суммы коэффициентов k1,k2,k3, 

 где 

k1- коэффициент, учитывающий отношение поголовья КРС организации в 2012 

году к общему поголовью КРС сельскохозяйственных товаропроизводителей  

Сарапульского района; 

 

k2 – коэффициент, учитывающий отношение поголовья коров организации в 

2012 году к общему поголовью коров сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей  Сарапульского района; 

 

k3  - коэффициент, учитывающий отношение посевных площадей организации в 

2012 году к общей посевной площади сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей по Сарапульскому району. 

  
 

 

 

 

 



Приложение 4  

к положению о предоставлении субсидии 

на приобретение сельскохозяйственной  техники и оборудования 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ  

 

с. Сигаево                                               «__» ____________ 2013 год 

 

Управление сельского хозяйства Администрации  муниципального образо-

вания «Сарапульский район», именуемое в дальнейшем Управление, в лице за-

местителя главы Администрации -  начальника Управления сельского хозяйства  

Шмыкова Е.Г., действующего на основании Положения с одной стороны и  

__________________________________, именуемая в дальнейшем Организация 

в лице_________________________________________________, действующая  

на основании__________________________________________,    

вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследу-

ющем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидии 

для возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и 

оборудования. 

1.2.Субсидия предоставляется на основании приказа Управления сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

«О возмещении части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и 

оборудования» 

 

2. Обязанности Сторон 

 

2.1. Управление: 

2.1.1 при исполнении Организацией обязанностей, предусмотренных пунк-

том 2.2.1.  настоящего Соглашения, осуществляет предоставление субсидии на 

цели, установленные пунктом 1.1 настоящего Соглашения. 

2.1.2  предоставляет субсидию  Организации  посредством перечисления в 

установленном порядке  на расчетный счет  Организации согласно указанным в 

настоящем Соглашении банковским реквизитам. 

2.2. Организация: 

2.2.1 исполняет обязательства по сохранению посевных площадей в 2012 

году к уровню 2011 года и сохранения численности поголовья крупного рогато-

го скота, в том числе коров, на 1 января 2013 года к уровню 1 января 2012 года. 

 

file:///C:/Users/butrsu/AppData/Local/Temp/СОГЛАШЕНИЕ%20по%20технике%20(77272).doc%23Par19


2.2.2  представляет в Управление документы, подтверждающие факт приоб-

ретения сельскохозяйственной техники и оборудования. 

 

3. Права Сторон 

 

3.1. Управление: 

3.1.1 имеет право отказать Организации в предоставлении субсидии,  в слу-

чае ненадлежащего выполнения Организацией обязательств, предусмотренных 

настоящим Соглашением. 

3.1.2 вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Со-

глашение в случае: 

начатой в отношении заявителя процедуры ликвидации либо возбуждения 

арбитражным судом дела о признании его банкротом и об открытии конкурсно-

го производства на дату подачи заявки о предоставлении субсидии; 

нарушения (ненадлежащего исполнения) Организацией законодательства 

Российской Федерации, законодательства Удмуртской Республики и условий 

предоставления субсидий, установленных   настоящим Соглашением. 

3.1.3 вправе совместно с органами, наделенными полномочиями по обеспе-

чению государственного финансового контроля, осуществлять контроль  за це-

левым использованием бюджетных средств, предоставленных в форме субси-

дий. 

 

 3.2. Организация: 

3.2.1. имеет право на получение субсидии  при выполнении условий ее 

предоставления  установленных Управлением. 

 

4. Срок действия Соглашения 

 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и дей-

ствует по 01.12.2013 года. 

 

 

 

5. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обяза-

тельств по настоящему соглашению стороны несут ответственность в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, Удмуртской Республики и 

условиями настоящего соглашения. 

6. Прочие условия 

 

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению считаются 

действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполно-



моченными на то лицами и заверены печатями обеих Сторон. 

6.2. В случае изменения у одной из Сторон настоящего Соглашения юриди-

ческого адреса или банковских реквизитов она обязана незамедлительно пись-

менно в течение 5 дней информировать об этом другую Сторону. 

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих рав-

ную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

7. Юридические адреса и банковские реквизиты 

 

Управление сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»   

427990, УР, Сарапульский район, с. Сигаево, ул. Лермонтова, 30  

ИНН/КПП 1818000073/183801001 

УФК по Удмуртской Республике (УФ Администрации  МО «Сарапульский рай-

он» (Управление с/х)) 

р/с 40204810400000000019 

л/с 03634140721 

Банк ГРКЦ НБ Удмуртской Республики Банка России  г.Ижевск 

БИК 049401001 

 

Заместитель главы  Администрации- 

начальник Управления сельского хозяйства ________________Е.Г. Шмыков 

М.п. 
Организация:  
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

Руководитель организации __________________ _______________________ 

            (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.п. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


